¹³². Constructions: DAEi, B 230, f^o 10: *Dicit quod nullas pecunias habet in deposito quoad ecclesiam quia eas pro structura ecclesie exposuit, quia satis bene decorata est ut videtur*; f^o 94v: *Feris terciis in festis Pasche et Penthecostis ratione fabrice ecclesie fit una publicatio et adhortantur homines ut vehant lapides et alia necessaria pro fabrica ecclesie*; f^o 113v: *Vittrici tenentes facientes sibi rationem tenent claves ad pecunias ecclesie et in eorum potestate et fecerunt construi novam turrin in qua sint debitores in xx fl.* (s'agit-il vraiment d'une tour, ou alors d'un tabernacle?); f^o 121: *Dt. qd. vittrici faciant sibi rationem in presentia prefecti et nulle pecunie habeantur in promptis quia eas exposuerunt in structura ecclesie*. Équipement: f^o 93v: *Vittrici habent claves ad pecunias ecclesie et nulle pecunie habeantur in promptis, quia vittrici noviter emerint campanam pro r^e fl.*; f^o 115: *Vittrici ecclesie facientes sibi rationem tenent claves ad pecunias ecclesie et nulle pecunie habeantur in promptis, quia compararunt*

très discrètes dans le registre, de même que sont mentionnées sans insistance celles qui consistent à accepter les legs pieux (biens meubles ou immeubles) des défunts et à les « convertir à l'usage de l'église » en même temps qu'à la commémoration de ceux-ci¹³³. L'essentiel des [508] activités qui apparaissent dans le registre concernent par conséquent moins les accroissements (imprévisibles) ou ponctions (également peu prévisibles) sur la richesse de l'église que le maintien de cette richesse, c'est-à-dire la « gestion » des biens de l'église (sauf la *dos*) : ils collectent les revenus annuels et louent ou arrentent des terres, vaches, maisons, etc.¹³⁴ ; ils prêtent (plus ou moins volontairement) de l'argent (avec intérêt), si bien qu'on rencontre diverses mentions de personnes débitrices de la fabrique – et dans le cas de Volkach, on peut ainsi observer que plus de la moitié du revenu de la fabrique (dont le volume global annuel approche celui de la *dos*) provient de prêts à intérêt¹³⁵. Sur tout cela, les *vittrici* rendent des comptes, on l'a vu, à la *communitas*, parfois (mais donc pas systématiquement) en présence du curé, sans qu'on sache cependant qui assistait à cette reddition des comptes ni où elle se déroulait¹³⁶.

unam tabulam pro qua exposuerunt l fl. On peut peut-être ajouter à cela, au f° 14v : *Monstrantiam vittrici in eorum potestate tenerint eo quod sacrarium est artum in quod monstrantia non possit poni.*

^{133.} *Ibid.*, f° 13 (texte en annexe) ; f° 35v (*Dt. qd. Ulricus Reiff de Artzhoven legavit fabrice ecclesie in Teynigen curiam suam et omnia bona sua, mobilia et immobilia, et postquam confirmata fuerit primaria in Teynigen, quod tunc dentur sibi de eisdem bonis xxxii metrete*) ; f° 36 (*Ulricus Reiff et Margaretha, uxor sua legitima, de Artzhoven pro salute animarum suarum omnia eorum bona, tam mobilia quam immobilia, testati sunt ad fabricam ecclesie in Teynigen, ita tamen ipsi primissario dentur xxxii metrete utriusque bladi, super quibus quidem xxx metretris primaria nunc confirmata extitit*) ; f° 47v (*Item dt. qd. aliqui villani sui dicant quod nolint ulterius quicquam legare pro fabrica ecclesie, quia id, quod legetur aut detur, non convertatur in usum ecclesie nec sciatur in quem alium usum convertantur*) ; f° 66v (*Rustici conqueruntur quod anniversarius fundatus fuit per quondam dominum Sebaldu Schmizperger cum lx fl. cum presbyteris iii^{or}, pro quibus ipsi vittrici compararunt quoddam pratum, quod nunc devastatum extitit, ita quod legatum factum non potest expediri. [...] Etiam vittrici assumpserint in se onus expediendi anniversarium quondam plebani et si diluvium pratum devastavit, nil ad testatorem et propterea vult, quod ultima voluntas plebani sorciatur effectum suum*). La faible importance, finalement, de la *memoria* comme modalité de communautarisation paroissiale (par contraste avec ce que la théorie de la *memoria* comme mode de communautarisation aurait laissé attendre) a été repérée pour Nuremberg par M. Staub, *Les paroisses et la cité...*, *op. cit.*, p. 246-248, on l'a signalé antérieurement (cf. Chap. 8, n. 126-127). Une notion clé, sur laquelle il n'est pas possible de s'arrêter ici, est celle de la *conversio* (cf. *loc. cit.*, f° 47v) ; le cas de Fribourg présenté par K. Utz Tresp, « Une institution presque étatique : le curé de Fribourg », dans M. Caesar, M. Schnyder (dir.), *Religion et pouvoir. Citoyenneté, ordre social et discipline morale dans les villes de l'espace suisse (xiv^e-xviii^e siècles)*, Neuchâtel, Alphil, 2014, p. 35-51, ici p. 43-44, montre que cette *conversio* peut aussi concerner les revenus de l'église paroissiale engagés en 1314 à la commune pourvu qu'elle les « convertisse » *in fabricam* de la seconde église paroissiale.

^{134.} DAEI, B 230, f° 13 : *Nescit an vittrici vel heredes eosdem lx fl. dominis de Rebdorff mutuaverint vel eosdem in vim contractus vendicione dominis de Rebdorff emerint, sed utique domini de Rebdorff in eorum potestate detinuerint hos lx fl. ad vi annos, de quibus singulis dederint iii fl., postea domini de Rebdorff redemerint hos iii fl. et restituerint lx fl. vittricis. Et iidem vittrici similiter mutuaverint Stadelhover qui dat singulis annis iii fl. ipsis vittricis de eisdem lx fl.* ; f° 31 : *Dicit qd. prefectus in Holnstain taliter intromittat se de rebus ecclesie, nam quem ipse prefectus elegerit vel sibi placeat, hunc oportet vittricos arrendare et locare bona ecclesia [sic] ; non curat an ecclesie satisfiat annon ; antea ipsi vittrici arrendarunt bona ecclesie, sed prefectus non vult pati* ; f° 108 : *Dt. qd. vittrici ecclesie habeant quasi xl vaccas, quas locarunt rusticis pro annuo censu, ita quod quisquam det pro censu quolibet anno xxx d. et aliqui dant pro censu i lb. cere ; et si moritur vacca in potestate alicuius, tunc tenetur procurare aliam vaccam ecclesie aut valorem vacce secundum quod vacca taxata fuit tempore locationis.*